
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG027/41 DEL 25 novembre 2024 

 
DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Concessione di finanziamento per il sostegno e per la promozione delle attività 
d'ambito teatrale svolte da soggetti extra FUS ai sensi della l.r. 22 agosto 2022, 
n. 25 e in ossequio dell’Atto di indirizzo approvato con DGR n. 830/2023. Anno 
2023/2024 – rettifica. URGENZA. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 
Abruzzo”; e s.m.i.; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- la L.R. 22 agosto 2022 n. 25 “Norme per il sostegno e la promozione delle attività d'ambito teatrale 
svolte da soggetti extra FUS”; 

- la L.R. 6/2023 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 7/2023 recante 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e ss.mm.ii.; 

- la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2024)” e la L.R. 26 gennaio 
2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

DATO ATTO: 

- che con DGR n. 830 del 28.11.2023, è stato approvato il “Piano di finanziamento e indirizzi per il 
sostegno e la promozione delle attività d'ambito teatrale svolte da soggetti extra Fus” per l’anno 
2023/2024; 

- che in esecuzione della succitata Delibera, con determinazione n. DPH003/372 del 30 novembre 



2023 è stato approvato l’avviso pubblico; 

- che con determinazione DPH003/428 del 28 dicembre 2023 il Servizio ha approvato, tra l’altro, le 
risultanze di cui sopra e ha chiesto l’iscrizione degli impegni relativi agli anni 2023 e 2024 per i 
soggetti e per le somme riportati negli allegati come parte integrante e sostanziale alla 
determinazione de qua; 

- che, con determinazione DPH003/27 del 25 gennaio 2024 questo Servizio ha proceduto in 
autotutela alla rettifica degli allegati della citata determinazione DPH003/428 del 28 dicembre 
2023, tramite la sostituzione ed integrazione di nuovi e corretti allegati che riportano i nominativi 
dei beneficiari, tra cui  l’associazione culturale Teatro Lanciavicchio” e ha proceduto, tra l’altro, a 
confermare per l’anno 2024 la conversione in impegno della prenotazione della somma 
complessiva di euro 108.000,00 sul capitolo 61003 denominato "Contributi per attività teatrali – 
LR 25/2022" PDC U.1.04.04.01.000 “ Trasferimenti ad istituzioni sociali private” a favore dei 
relativi beneficiari; 

CONSIDERATO che da verifiche eseguite sul sistema di contabilità regionale gli impegni contabilizzati, a valere 
sull’annualità 2024, non erano corrispondenti agli impegni disposti con la determina DPH003/27 del 
25.01.2024; 

RICHIAMATA la determinazione DPG027/38 del 15 novembre 2024, con la quale tra l’altro, si è proceduto a: 

- richiedere al servizio Ragioneria Generale, un allineamento degli impegni di spesa presenti sul sistema 

di contabilità regionale con gli impegni effettivamente disposti con la determinazione DPH003/27 del 
25 gennaio 2024 mediante riduzione degli impegni, al momento registrati; 

- richiedere l’impegno per la somma complessiva di Euro 16.935,00 a favore dell’associazione culturale 
Teatro Lanciavicchio per consentire l’erogazione del contributo riferito all’anno 2024 disposto con la 
determina DPH003/27 del 25.01.2024 al momento non risultante sul sistema di contabilità regionale; 

-  a liquidare ed autorizzare al pagamento a favore dell’associazione culturale Teatro Lanciavicchio per 
l’importo di Euro 6.774,00, pari al 40% del contributo complessivamente dovuto, a titolo di 

anticipazione del contributo di Euro 16.935,00; 

RICHIAMATA, inoltre, la determinazione dph003/219 del 4 luglio 2024 con la quale sono stati liquidati e 
autorizzati i pagamenti, a titolo di anticipazione del 40% dell’importo complessivo delle somme assegnate 
in favore delle Associazioni riportate nella tabella allegata alla stessa determinazione, tra cui risulta 
presente l’associazione culturale Teatro Lanciavicchio per la quale, tuttavia, non risulta contabilizzato 
l’impegno di spesa; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra riportato necessario rettificare la determinazione 
dph003/219 del 4 luglio 2024 di cui sopra mediante eliminazione del punto del dispositivo riguardante la 
liquidazione e il pagamento a favore dell’associazione culturale Teatro Lanciavicchio e confermare tutto 
quanto altro disposto dalla stessa;  

RITENUTO che il presente atto riveste carattere di urgenza in quanto riferito ad acconti di contributi 

disposti nell’anno 2023; 

DETERMINA 

Per le ragioni e i presupposti esposti in narrativa: 

1. DI RETTIFICARE la determinazione dph003/219 del 4 luglio 2024 di cui sopra mediante eliminazione 
del punto del dispositivo riguardante la liquidazione e il pagamento a favore dell’associazione 
culturale Teatro Lanciavicchio; 

2. DI CONFERMARE tutto quanto altro disposto nella determinazione dph003/219 del 4 luglio 2024;  

3. DI PUBBLICARE il presente atto, completo di tutti gli allegati che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo all’indirizzo 
www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti; 

http://www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti


4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. Di DISPORRE che il presente provvedimento: 

- venga trasmesso al Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura; 

- venga trasmesso al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Vacante 
Il Direttore regionale 
 Dott. Paolo Costanzi 
firmato digitalmente 

 
L’Estensore 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Maria Marziale 
Firmato elettronicamente 

Dott.ssa Anna Maria Marziale 
Firmato elettronicamente 

 


		2024-11-25T13:22:20+0100
	Paolo Costanzi




